ar(i) un de ar
hi darul... (cine) s-ar ispiti a o .. .iea
să aibă bl(il)stămul cuvintelor
Domnului Is. Hs. şi a sfinţilor
părinţL.. leaşti şi dea m ... iartatu. Şi
am cumpărat-o în zilele preînăl
ţatului domn Io Costantin Cantimir
Voevoda aşeş căndu vinie dela
Ţarigrad. Şi era la Bărladu. Şi
umbla vietul 7219 (=1711) De
c{hemvrie) 5. • "' O însemnare, din
iulie 1717, arată că Evanghelia a
fost cumpărată de preotul Vasilie
din Comlneşti pentru mănăstire,

- 36

iar alte însemnări apar pe o Evan
ghelie de Bucureşti din 17 50 şi o
Evanghelie de Veneţia din 1795.46

(cine) s' ar ispiti a o ... Iea
să aibă bl(ă)stămul cuvintelor Domnului
Is. Hs. şi a sfinţilor părinţi ... leaşti şi dea m
. .. iartatu. Şi am cumparat-o o (în zilele
preînălţatului Domn Io Constan)tin
Cantimir Voevoda aşes căndu vinie dela
Ţarigrad. Şi era la Bărladu. Şi umbla vietul
7219 (-1711) Dec(hemvrie) 5." C. - „Să

s(e) ştie că acast(ă) sf(â)ntă ev(an)gh(e)lia
am cumpăratu-o eu preotul Vasilie din sat
din Comăneşti din ţinutul Bacăului pentru
zeci (?) lei dela părinteli egumenul
Sofronie dela sf(ân)ta mănăstir(e) de Ocnă
pentru.ca să hie de treaba sf(i)ntei beserici
în zileli bl(a)gocestivului Domnu Ioan
Mihaiu Racoviţi Voivoda vlt. 7225 ( ~ 1717)
Iul(i). Ierei Vasilie ot Comăneşti." D. -
,.Pomelnicul preotului Vasilie d(e)Ia
Comăneşt(i) 7225 (- 1717). „6 Toma 6
Mariia 6 ierei Ioanu papadie Chelsiia tS
Pâtraşcu 6 Gahiia tS irei Ioanu tS Marie ierei
Vasile Papadie Sanda & Grigorie & Călina H

1•c pw>, HI(= şitotneamul lor) ierei Vasile
ot Comăneşti iscal." E. - „Mvqa811n
K'6pu: cnav ou.:11c; Kpt:vEl ~Vt'ac; KOt:
VEKp'6c; CIK6wy T1)10VOV Ioan ieres".

şi pe
care a înstrăinat-o ca să aibă pentru
pomenirea părinţilor, sfântului Nicolae şi
Ioanidas, a dat 40 de lei lui Ianache din
Călăraşi, mineiul pe 6 decembrie.")

+ Pe o Evanghelie de Bucureşti
din 7258 (= 1750). A. - ,,Aeastă sfântă

carte ievanghelie este a părintelui popi lui
Dumitraş b ... Băcnii, iar cini s' ar ispiti ca să
o f(uri) ... datu şi închiriatu focului de veci
şi afurisit de 300 dea sfinţi părinţi şi să fie al
satani în veci de veci şi iaka (?) focului unde
vermile nu d(oarme) (?)